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ÚVOD

Základem této práce je metoda 3D tisku, která dále vede k praktické aplikaci této technologie

jakožto možnosti alternativního využití 3D tisku ve výuce.

Zabývá se teoretickým oblastmi 3D tisku, představuje historii této technologie jakožto i

různé druhy a metody technologie 3D tisku. Soustředí se nejvíce na metodu vytlačování

roztaveného plastu tryskou, jinak známé jako FFF metoda, která je v současnosti mezi

běžnými uživateli hojně využívaná, a která je zároveň součástí experimentální části této

práce. Představuje úvod do problematiky protetiky - nahrazení postižené končetiny a její

původní funkce speciálními pomůckami, kterou dále rozvíjí hlavně směrem k náhradám

horních končetin. Tyto dvě teoretické oblasti se prolínají právě v možnosti výroby protéz

pomocí 3D tisku a porovnáním vlastností těchto protéz s konvenčně vyráběnými protézami.

Soustředění na výrobu protéz horních končetin pomocí 3D tisku plyne ze zapojení do

celosvětového projektu e-NABLE který pomáhá zajistit dostupnost individuálně

připravených protéz spojením lidí, kteří je ke svému životu potřebují s decentralizovanou

sítí majitelů a provozovatelů 3D tiskáren, kteří je pro ně mohou individuálně zajistit. Tato

práce je zapojena do lokální části projektu e-NABLE CZECH a usiluje o informování

vzdělávacích i jiných institucí o možnosti zapojení do tohoto projektu například jako

součásti praktického využití 3D tisku ve výuce.
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1 ZMAPOVÁNÍ VÝVOJE 3D TISKU A JEHO VYUŽITÍ

Z počátku byla technologie 3D tisku zamýšlena především pro usnadnění a zrychlení výroby

prototypů. Dosud převažoval subtraktivní způsob výroby, což je metoda obrábění, během

které je při výrobě modelu nutné materiál odebírat. Zatímco 3D tisk je výrobou aditivní, při

které je materiál postupně vrstvu po vrstvě přidáván. Tímto způsobem také mimo jiné vzniká

mnohem menší množství odpadového materiálu. [1, 16]

1.1 TECHNOLOGIE
Označení “3D tisk” bylo ale poprvé použito až v roce 1996. Za jeho zakladatele je považován

Charles W. Hull, který si v roce 1984 nechal patentovat technologii stereolitografie. Jde o

tvorbu 3D modelů vytvrzováním jednotlivých vrstev tekutého fotopolymeru laserem nebo

světelným paprskem. Výrobek je po celou dobu ponořen v lázni fotopolymeru, do kterého

se s každou vrstvou zanoří pod hladinu přesně o takovou vzdálenost, jako je požadovaná

tloušťka další vrstvy. Následně je zásahem světla vrstva vytvrzena a celý proces začíná s

dalším ponořením znovu. První na tomto principu pracující zařízení neslo název

stereolitografický aparát (SLA-1). Původní zkratka SLA se však dodnes používá již jako

obecné označení pro tiskárny tohoto typu. Postupně se k Hullově společnosti 3D Systems

začaly přidávat další firmy vyrábějící vlastní tiskárny, čímž začal růst konkurence. Tím

započalo období někdy také označované jako “třetí průmyslová revoluce”. [1, 15, 16]

Rok po patentování technologie stereolitografie začala výroba trojrozměrných objektů

novou technologií LOM (Laminated Object Manufacturing). Ta může využívat nejen plastu,

ale také papíru nebo kovu, přičemž papírové a plastové materiály bývají pro tyto účely

pokryté lepidlem. Materiál se stáčí z role přes desku, na které je vyřezáván laserem.

Dokončený výřez následně přejede horký válec, aby nahřátím upevnil vytvořenou vrstvu na

vrstvě předchozí. Materiál se odtočí a proces začíná znova, buduje se vrstva po vrstvě dokud

není výrobek hotový. [1, 3]

V současnosti by se používané technologie daly rozdělit do tří skupin podle podoby

použitého materiálu na tekuté, práškové a pevné. Mezi technologie pracující na tekuté bázi

by se řadila i výše zmíněná technologie SLA. Vrstvy vznikají na principu postupného

vytvrzování tekutého materiálu (fotopolymerů) pomocí UV lamp nebo laserů. Fotopolymery

používané k těmto účelům jsou známé také pod označením resiny (pryskyřice) a jsou pro
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SLA typické. Jejich vlastnosti jsou ovlivnitelné přidáním různých příměsí podle

požadovaných konečných vlastností modelu. Lze tak vytvořit zdravotně nezávadné modely

pro lékařské účely, nebo tvrdé a odolné modely vhodné pro mechanické zatížení například

u vytváření různých prototypových dílů a součástek. SLA modely je po dokončení tisku

třeba očistit od zbylé pryskyřice a dodatečně vytvrdit. Výhodou oproti jiným metodám je

pak zejména hladký povrch modelu umožňující tisk drobných detailů, na kterém na rozdíl

od modelů vytištěných FFF metodou, nejsou tolik patrné přechody mezi vrstvami. I díky

tomu modely z resinů případně nepraskají ve spojích vrstev, ale lámou se. Dalším zásadním

rozdílem od FFF tiskáren je také pořizovací cena materiálu, která je u resinů výrazně vyšší

než u filamentů. [1, 16]

Tisk z práškových materiálů funguje prakticky na stejném principu jako zmíněná metoda

SLA. Avšak zatímco v SLA laser vytvrzuje tekutý fotopolymer, zde laser zahříváním spéká

vrstvy práškového materiálu. Jedná se o takzvanou techniku selektivního spékání neboli

SLS. Nejčastějším materiálem používaným při výrobě je nylon. Po každé spečené vrstvě,

následuje nové posypání práškem, při čemž se výrobek na desce posouvá směrem dolů, aby

tak vytvořil místo pro další vrstvu. V SLS není narozdíl od SLA a FFF tiskáren třeba tvořit

pevné podpory pro tisk výrobku, čímž dochází k šetření materiálu, a vzniká tak příležitost

ke znovu použití zbylého prášku v další výrobě. Kvůli vysokým pořizovacím cenám, jsou

tyto typy tiskáren ale zatím převážně doménou průmyslu. [1, 2, 16]

Oproti tomu FFF (fused filament fabrication) jsou mimo jiné i díky cenové dostupnosti v

současnosti nejrozšířenějším typem 3D tiskáren. Často používaným synonymem je také

zkratka FDM (fused deposition modeling). Za jejich rychlým vzestupem stojí projekt

RepRap, který v roce 2006 spojil tvůrce za účelem vzájemné pomoci při samostatném

sestavování 3D tiskáren. Hlavní myšlenkou bylo vytvořit zařízení, které bude schopné se z

velké části také samo replikovat. Volný přístup k takto vzniklým návrhům a jejich možná

úprava daly vzniknout samostatně se rozvíjející komunitě, která položila základní kámen

vývoji cenově dostupných 3D tiskáren. [15, 16]

O rychlosti vývoje této technologie a její globální dostupnosti značí i tvrzení Kratochvílové,

která ve své publikaci z roku 2015 označuje cenu 1000 dolarů (tedy v přepočtu kolem 25

tisíc korun) za FFF Cube 3D tiskárnu jako přívětivou. Zároveň předpovídá budoucí

dostupnost těchto zařízení pro takřka každou domácnost. V současnosti lze její předpoklad

na příkladu jedné z nejlevnějších tiskáren stejného typu, Original Prusa Mini v ceně necelých
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10 tisíc korun1, označit za naplněný. Během pěti let se totiž cena těchto tiskáren snížila o

celých 40 %. [1]

1.2 FFF TISKÁRNY
FFF tiskárny pracují na principu natavení pevného materiálu, vláken termoplastu, a jeho

následné nanášení po vrstvách. Filament je veden do extrudéru, ve kterém se pomocí topného

tělesa nataví. Nataveninu pak tryska nanese na podložku, kde materiál chladne a tuhne.

Podložka bývá často vyhřívaná, což rozšíří škálu použitelných tiskových materiálů a zároveň

zajistí, aby se dal model po dokončení tisku z podložky co nejsnáze odstranit. U podložek

bez vyhřívání na ně za tímto účelem lze využít alternativních metod, jako je nanesení tenké

vrstvy tuhého lepidla nebo připevnění malířské pásky. Tento způsob tisku je oproti SLS a

SLA rychlý a bezpečný. Nevýhodou je naopak nutnost podpor a vizuální i hmatová

rozlišitelnost jednotlivých vrstev na hotovém modelu. Volbou trysky různých průměrů se

však dá výsledná kvalita i rychlost tisku částečně ovlivnit. Druhou možností pro dosažení

požadovaného vzhledu modelu je výběr vhodného materiálu případně zařazení dodatečných

povrchových úprav. [1, 15, 16]

1.2.1 TYPY FFF TISKÁREN

[…]


časovém intervalu.

S jistou mírou opotřebení a potřebou budoucích výměn je třeba počítat i v případě

upevňovacích pásků suchého zipu které by časem zejména ve smyčkové části mohly ztrácet

schopnost pevné fixace. Všechny mechanické části jsou snadno dostupné v obchodech s

vybavením pro kutily. V případě poškození vytištěných částí je možné příjemci konkrétní

díly kdykoli rychle a pohodlně dotisknout.

Výjimku by, co se týče dostupnosti, mohly tvořit gelové návleky na konečky prstů. Ty v

Čechách na základě vlastního průzkumu trhu nejsou běžně dostupné. Aby bylo možné

zachovat pevnost úchopu, daly by se návleky teoreticky nahradit obalováním jednotlivých

prstů v potravinářském silikonu. Tento experimentální přístup však v rámci práce nebyl

realizován.

Jednou z nevýhod této tištěné protézy by mohla být otázka hromadění bakterií mezi

jednotlivými vrstvami tisku. Například Kloski ve své publikaci mluví i o možnostech

povrchových úprav vytištěných modelů. Zejména o vyhlazení jednotlivých vrstev tisku

pomocí roztoku acetonu (Kloski 2017), do kterého se modely na několik sekund ponoří. To

je však možnost týkající se pouze tisku provedeného pomocí ABS nebo ASA materiálů,

které jsou touto látkou rozpustné. [15]

V případě použití PLA by se dalo spekulovat nad podobným řešením. Průša ale upozorňuje

na to, že PLA se acetonem vyhlazovat nedá. Reaguje sice s chloroformem, nikoli však

způsobem použitelným pro vyhlazování, nýbrž spíše pro lepení. Chloroform totiž PLA

naleptává v mnohem větší míře než aceton ABS. Pro pozdější vytvoření hladké protézy by

se tak od začátku muselo počítat s tiskem z jiného materiálu, než byl použit v tomto případě.

[16]

Realizací modelu bylo dosaženo jednoho z hlavních cílů práce.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zmapovat systém zapojení do projektu e-Nable, jeho podmínky, případně

průběh tisku a schvalovací proces modelu. Připravit půdu pro možné zapojení zejména

vzdělávacích institucí jejich seznámením s existencí projektu a možnostmi využití aktivního

zapojení v rámci výuky. Zároveň bylo záměrem práce představit technologii 3D tisku a

možnosti jejího využití jak na poli techniky, tak medicíny.

První kapitola teoretické části pojednává o vývoji technologie 3D tisku a jeho metodách

potažmo možnostech tiskových materiálů. Základem je popis metod počínaje technologií

SLA, která položila základní kámen dalším metodám a celému odvětví 3D tisku. Přes další

metody, jakými je SLS a LOM, až k v současnosti nejhojněji používané FFF technologii.

Součástí kapitoly je i souhrn používaných druhů tiskových materiálů a jejich specifické

vlastnosti a možnosti vhodného použití. Důraz byl kladen především na obsáhnutí materiálů

pro FFF tiskárny, neboť byla použita při vypracování praktické části. Kapitola také nastiňuje

očekávaný budoucí vývoj technologie a pojednává o možnostech využití 3D tisku a jeho

uplatnění v různých oborech.

Další část rozvádí uplatnění 3D tisku v oboru medicíny. A to jak využití v rámci výroby

náhrad vnitřního oporného systému jako jsou různé části kostry, tak i vývoj v oblasti biotisku

jakožto rozvíjející se možnosti mimotělní kultivace ostatních buněk a orgánů. Závěr kapitoly

je věnován seznámení s protetickými náhradami horních končetin a vznikem a příčinám vad,

které tyto pomůcky kompenzují. Zejména pak jejich možná výroba pomocí technologie 3D

tisku, která je dostupnější a levnější alternativou klasickým protetickým náhradám.

Součástí práce je dále představení a projektu e-Nable. Jakým způsobem projekt vznikl a

jakým směrem se ubírá v současnosti. Dále jsou popsány možnosti zapojení do projektu

společně s popsáním jednotlivých kroků vedoucích k nabytí statusu tvůrce. V kapitole jsou

rozvedeny úvahy nad možnými výhodami, ze kterých by organizace v případě zapojení

mohly těžit.

Jako základ pro nadcházející praktickou část jsou popsány nejdůležitější rozdíly mezi

klasickou a vytištěnou protetickou pomůckou. Rozdíly v délce životnosti a případné

dostupnosti náhradních dílů, pořizovací náklady a dostupnost individuálních přizpůsobení.
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Praktická část popisuje průběh procesu účasti na projektu tvorbou vlastního modelu.

Představuje průběh a problémy tisku a jejich řešení, společně s úpravami uskutečněnými

před tiskem i po něm. Stejným způsobem je popsán i proces sestavování modelu a jeho

schvalování.

Produktem práce je funkční protéza horní končetiny s uchycením na předloktí pravé ruky a

umožňující manipulaci předměty sevřením vytištěné dlaně. Zhotovený model byl projektem

schválen a umožnil tak tvůrci plné zapojení do projektu.
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RESUMÉ

Main focus of this thesis is to cover system of e-Nable project and how it can be implemented

to education purposes.

It is divided into two parts, it beginns with theoretical part which shows technology and

methods of 3D printing and its practical use in medicine. It also reveals the use and

advantages of this method in prosthetics which is the foundation of e-Nable – project which

help people in need with delivering of custom 3D printed artificial hands from independent

creators.

Second part has more practical view and describes the participation process in e-Nable. It

shows the preparations, alterations and printing process as well as discovered faults, final

completition and approval process. Final product of this thesis is functional hand prosthesis

attachable to the forearm and allowing manipulation of objects by gripping the palm and

fingers. Completed model was approved by e-Nable and accepted for full involvement in the

project. Future involvement in this project can be done by educational facilities as practical

use of their 3D printers.
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