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Slovní hodnocení
Předložená práce se věnuje netradičnímu pojetí projektové výuky s využitím počítačově řízených strojů, navíc
se silným dopadem do sociální oblasti. Povedená teoretická část zabývající se technologiemi uvozuje část
prezentující svět protetických náhrad.
Práce je i jakýmsi návodem pro učitele, jak se připojit a efektivně zúčastnit celosvětového projektu. Tento
projekt posouvá obvyklé experimentování s 3D tiskem na ZŠ směrem k užitečné praxi. Tedy aktuální téma,
kde učitelé stále ještě hledají tu správnou cestu.
Technologie a celosvětový projekt avizují nutnost studia materiálu v dalších jazycích. Počet citací, a tedy i
prostudovaných materiálů je nadstandardní.
Cílem práce bylo nejen popsat mechanismus projektu a nastínit jeho implementaci do vzdělávání na ZŠ, ale
také vytvořit samotný výrobek – protetickou náhradu. Tímto byly ověřeny i distribuční kanály a možnosti
alternativního řešení.
Studentka prezentovala výsledky své práce na mezinárodní studentské konferenci Olympiáda techniky Plzeň
2019.

Dotazy k práci
Na str. 23 je uvedeno: „Pohodlnost je zajištěna také vlepením pěnové výztuhy do vnitřního prostoru předloženi
i dlaňové časti.“ Jedná se opravdu o výztuhu? Zlepší se tímto vyztužením mechanické vlastnosti výrobku?
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